
Klášter Rytířského řádu 

křižovníků s červenou 

hvězdou 

11. října studenti sekundy E navštívili 

klášter Rytířského řádu křižovníků 

s červenou hvězdou, jediný řád českého 

původu. Byl založen již roku 1233 svatou 

Anežkou Přemyslovnou. Od roku 1252 sídlí 

tento řád u Karlova (dříve Juditina) mostu, kam se naši žáci jednoho čtvrtečního rána vypravili.  

Před kostelem sv. Františka z Assisi na nás již čekal bratr Tomáš Gregůrek, který nás provedl 

celým současným areálem kláštera. Šlo o velice zajímavou prohlídku, a někteří z nás byli velice 

překvapeni, když zjistili, že ve dvacátém prvním století existují lidé žijící klášterním životem.   

Bratr Tomáš nám nejprve podal odborný výklad o vzniku řádu, a také o kostelu sv. Františka 

z Assisi. Pozornost vyvolal například relikviář se zubem svaté Anežky, který řádu daroval španělský 

král v 90. letech 20. století, nebo obklady stěn zhotovené ze sliveneckého mramoru, který na 

některých místech obsahuje otisky schránek mrtvých živočichů z prvohor.  

Po té jsme zamířili do míst, kam se běžný návštěvník nedostane; dokonce i do samotné 

klauzule. Mimořádným zážitkem byla také hra na varhany, které rozezvučel pan profesor Revenda.  

Na závěr jsme si vychutnali pohled z klášterní zahrady přes Vltavu přímo na Pražský hrad a 

přesvědčili jsme se, že původní Juditin most byl nižší a vedl přes řeku o kus dál než ten Karlův.  

M. Pirková a studenti 2.E  

 

 


